11.5 del Documento di Registrazione, pari a Euro 2,2 miliardi, è calcolato sulla base del prezzo dell’Azione ISP
al 14 febbraio 2020 e non tiene conto dell’allocazione del Goodwill negativo relativo al Ramo Bancario.

(4) Valore arrotondato pari a Euro 4.629 milioni calcolato sulla base del prezzo dell’Azione ISP al 15 giugno 2020 prima
dell’allocazione al Ramo Bancario. Al 14 febbraio 2020, il valore del Goodwill negativo era pari a Euro 2,9 miliardi così
come risultante dai Prospetti Consolidati Pro-Forma esposti al Paragrafo 11.5 del Documento di Registrazione.

(5) Valore arrotondato pari a Euro 3.624 milioni calcolato sulla base del prezzo dell’Azione ISP al 7 luglio 2020
prima dell’allocazione al Ramo Bancario. Al 14 febbraio 2020, il valore del Goodwill negativo era pari a Euro
2,2 miliardi così come risultante dai Prospetti Consolidati Pro-Forma esposti al Paragrafo 11.5 del Documento
di Registrazione.

21

Per maggiori dettagli si veda la tabella sottostante.

(miliardi di euro)

Voci / parametri
Gruppo ISP Gruppo UBI Pro-forma

Impatti
stimati

cessione
Ramo

Bancario
e

Ulteriori
Filiali UBI

Totale
aggregato

post
cessione

Ramo
Bancario e

Ulteriori
Filiali UBI

31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019

Crediti netti verso clienti
395,2 84,8(1) 480,1 -26,7 453,4

Crediti deteriorati netti verso clienti
14,2 4,2 18,4 -1,1 17,3

Crediti deteriorati lordi verso clienti (a)
31,3 6,8 38,1 -1,8 36,3

Crediti lordi verso clienti (b)
414,0 88,0(2) 502,0 -27,5 474,5

NPE ratio lordo (a : b)
7,6% 7,8% 7,6% 6,6% 7,7%

Rettifiche di valore su crediti deteriorati verso
clienti (c) 17,1 2,7 19,7 -0,7 19,0

NPE coverage (c : a)
54,6% 39,0% 51,8% 40,0% 52,4%

Raccolta diretta bancaria
425,5 95,4(3) 520,9 -30,1 490,8

Raccolta indiretta da clientela
534,3 101,5 635,8 -34,7 601,1

Proventi operativi netti 18,1(*) 3,6 21,7 -1,0 20,7

Costi operativi -9,4 (*) -2,2(4) -11,6 0,7 -10,9(5)

Risultato della gestione operativa 8,7  1,4(6) 10,1 -0,3 9,8

Impatti sul capitale regolamentare(7)

Common Equity Tier 1 Ratio (Common Equity Tier
1 Capital dopo i filtri e le deduzioni / Attività di
rischio ponderate)  13,9% 12,3%

13,7%
13,5%

Delta %
0,10,2%

13,8%
13,7%

Tier 1 Ratio (Tier 1 Capital dopo i filtri e le
deduzioni / Attività di rischio ponderate)  15,3% 12,3%

14,8%
14,6% 0,2%0,3%

15,0%
14,9%

Total Capital Ratio (Totale Fondi propri / Attività di
rischio ponderate)  17,7% 15,9%

17,4%
17,2% 0,3%0,4%

17,7%
17,6%

(1) Comprende le voci: i) Crediti verso clientela valutati al fair value con impatto a conto economico (Voce 20. 2) dell'Attivo Patrimoniale

[…]

- nella colonna denominata “Gruppo ISP 31.12.2019”, il Bilancio Consolidato del Gruppo ISP per
l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019;

- nella colonna denominata “Gruppo UBI 31.12.2019, il Bilancio Consolidato del Gruppo UBI per
l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019;

- nella colonna denominata “Rettifiche pro-forma”, gli effetti contabili stimati connessi all’Acquisizione
mediante Offerta Pubblica di Acquisto e Scambio promossa da ISP;

- nella colonna denominata “Elisioni”, gli effetti delle elisioni delle poste più significative di stato
patrimoniale e di conto economico tra i due Gruppi bancari;

- nella colonna denominata “Pro-forma 31.12.2019”, i valori patrimoniali consolidati pro-forma al 31
dicembre 2019 ed i valori economici consolidati pro-forma dell’esercizio 2019, derivanti dalla somma
delle precedenti colonne.

Prospetti Consolidati Pro-Forma al 31 dicembre 2019

Stato Patrimoniale Consolidato Pro-Forma al 31 dicembre 2019

   (milioni di euro)

Voci dell'attivo Gruppo ISP Gruppo UBI Rettifiche
pro-forma

Elisioni
Pro-forma

   31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019

10. Cassa e disponibilità liquide 9.745 695 -652  10.4409.788

20.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico 49.414 1.759 -3 -1.102 50.068

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 45.152 428 -3 -1.102 44.475

 b) attività finanziarie designate al fair value 195 10   205

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 4.067 1.320   5.387

30.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 72.410 12.222  -179 84.453

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione
valutate al fair value ai sensi dello IAS 39 168.202 -   -385 167.817

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 467.815 101.736   -837 568.714

 a) crediti verso banche 49.027 11.921  -837 60.111

 b) crediti verso clientela 418.788 89.815   508.603

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione
valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS 39 612 -   612

50.  Derivati di copertura 3.029 35   3.064

60.
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-) 1.569 547   2.116

70. Partecipazioni 1.240 287   1.527

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  28 -   28

90. Attività materiali 8.878 2.298   11.176

100. Attività immateriali 9.211 1.740 -1.740  9.211

33

 di cui:

 -  avviamento 4.055 1.465 -1.465  4.055

110. Attività fiscali 15.467 3.740 25   19.232

 a) correnti 1.716 1.084 25  2.825

 b) anticipate 13.751 2.656   16.407

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 494 265   759

130. Altre attività 7.988 1.201  -1 9.188

Totale dell'attivo 816.102 126.525 -1.718-2.370 -2.504
938.405
937.754

   (milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto Gruppo ISP Gruppo UBI Rettifiche
pro-forma

Elisioni
Pro-forma

   31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 519.382 109.795  -1.465 627.712

 a) debiti verso banche 103.324 14.368  -710 116.982

 b) debiti verso clientela 331.181 72.577   403.758

 c) titoli in circolazione 84.877 22.850  -755 106.972

15.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione
valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS 39

826 -   826

20. Passività finanziarie di negoziazione 45.226 555  -1.034 44.747

30. Passività finanziarie designate al fair value 4 198   202

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione
valutate al fair value ai sensi dello IAS 39

75.935 -   75.935

40. Derivati di copertura 9.288 387   9.675

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-)

527 145   672

60. Passività fiscali 2.321 171  -1 2.491

 a) correnti 455 65   520

 b) differite 1.866 106  -1 1.971

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 41 2   43

80. Altre passività 12.070 2.736 75 -1 14.880

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.134 290   1.424

100. Fondi per rischi e oneri 3.997 489   4.486

 a) impegni e garanzie rilasciate  482 54   536

 b) quiescenza e obblighi simili 232 87   319

 c) altri fondi per rischi e oneri 3.283 349   3.632

110. Riserve tecniche 89.136 2.210   91.346

120. Riserve da valutazione -157 -80 80 -2 -159

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione 504 -   504

130. Azioni rimborsabili -  -   -

140. Strumenti di capitale 4.103 -   4.103

150. Riserve 13.279 3.208 -3.169 2 13.320

160. Sovrapprezzi di emissione 25.075 3.295 551  28.921

170. Capitale 9.086 2.843 -1.832  10.097

180. Azioni proprie (-) -104 -28 -11  -143

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 247 58   305

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 4.182 251 -295 -3 4.135

34

 Goodwill negativo -  -  2.8832.231  2.8832.231

Totale del passivo e del patrimonio netto 816.102 126.525
-1.718-

2.370 -2.504
938.405
937.754

Conto Economico Consolidato Pro-forma per l’esercizio 2019

   (milioni di euro)

  Gruppo ISP

Gruppo
UBI Rettifiche

pro-forma
Elisioni

Pro-forma

   2019 2019 2019

10. Interessi attivi e proventi assimilati 10.193 2.180  -16 12.357

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 10.565 1.971   12.536

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.269 -378  16 -3.631

30. Margine di interesse 6.924 1.802   8.726

40. Commissioni attive 9.658 1.895  -8 11.545

50. Commissioni passive -2.159 -229  8 -2.380

60. Commissioni nette 7.499 1.666   9.165

70. Dividendi e proventi simili 117 8   125

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 506 29  -3 532

90. Risultato netto dell’attività di copertura -61 -15   -76

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 1.385 -22  -1 1.362

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 97 -51   46

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 1.218 33  -1 1.250

 c) passività finanziarie 70 -4   66

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con
impatto a conto economico  123 115   238

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  -103 1   -102

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 226 114   340

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione ai sensi dello IAS 39 3.991 -   3.991

120. Margine di intermediazione 20.484 3.583  -4 24.063

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -2.201 -744   -2.945

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -2.175 -741   -2.916

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva  -26 -3   -29

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai
sensi dello IAS39 -9 -   -9

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -6 -25   -31

150. Risultato netto della gestione finanziaria 18.268 2.814  -4 21.078

160. Premi netti 10.147 314   10.461

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -12.673 -337   -13.010

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 15.742 2.791  -4 18.529

190. Spese amministrative: -9.692 -2.493 -65   -12.250

 a) spese per il personale -5.825 -1.561   -7.386

 b) altre spese amministrative -3.867 -932 -65   -4.864

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -73 -25   -98

 a) impegni e garanzie rilasciate 23 -   23

 b) altri accantonamenti netti -96 -25   -121

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -523 -158   -681

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -692 -77   -769

35

230. Altri oneri/proventi di gestione 774 283   1.057

240. Costi operativi -10.206 -2.470 -65   -12.741

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 53 40   93

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -13 -   -13

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  -  -   -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 96 6   102

290.
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 5.672 367 -65 -4 5.970

300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente -1.564 -82 21 1 -1.624

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 4.108 285 -44 -3 4.346

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte 64 -   64

330. Utile (Perdita) d'esercizio 4.172 285 -44 -3 4.410

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 10 -34   -24

350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 4.182 251 -44 -3 4.386

Note metodologiche inerenti la predisposizione dei Prospetti Consolidati Pro-Forma

Scopo della presentazione dei Prospetti Consolidati Pro-Forma

Come già accennato, lo scopo della presentazione dei Prospetti Consolidati Pro-Forma è quello di
rappresentare retroattivamente – secondo criteri di esposizione coerenti con quelli utilizzati in sede di
predisposizione del bilancio – gli effetti contabili economici e patrimoniali dell’operazione di Acquisizione
da realizzarsi mediante l’Offerta Pubblica di Acquisto e Scambio.

Ipotesi prese a base per l’elaborazione dei Prospetti Consolidati Pro-Forma